
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 159 del 09/10/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ARTIGIANATO 1 ottobre 2008. n. 391
 
Attuazione del Bando del Ministero del Commercio Internazionale a favore dell’internazionalizzazione
delle imprese artigiane, di cui al Decreto Ministeriale 12 febbraio 2008 - Predisposizione graduatoria
regionale.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visto il D. lgv. n. 29/1993 – art. 3, comma 2;
Vista la L.R. n. 7/1997 – art. 5;
Visto il D.lgv. n. 165/2001;
Vista e condivisa la Relazione n 316 dell’ 1 Ottobre 2008, del Dirigente dell’Ufficio Osservatorio
Commissioni Provinciali e Regionale per l’Artigianato;
 
Considerato che:
l’art. 4, commi 82 e 83 della legge 24 dicembre 2003 n. 350 (legge finanziaria 2004), incrementa di € 10
milioni la disponibilità del fondo di cui all’art. 37 della legge 25 luglio 1952 n. 949, al fine di agevolare i
processi di internazionalizzazione ed i programmi di penetrazione commerciale promossi dalle imprese
artigiane e dai consorzi di esportazione a queste collegati, demandando a successivo decreto
ministeriale la definizione delle modalità, condizioni e forme tecniche per l’attuazione di tali agevolazioni;
il Ministro del Commercio Internazionale di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con
decreto del 3 agosto 2007, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 232 del 5 ottobre 2007, ha dettato le
modalità di attuazione dei commi 82 e 83 dell’art. 4 della legge 24 dicembre 2003, n. 350, che prevede:
 
a) la istituzione di una misura una tantum di incentivazione rivolta a favorire l’internazionalizzazione delle
imprese artigiane, stimolando processi di aggregazione tra imprese;
 
b) gli obiettivi ed i contenuti dei progetti ammissibili a contributo, nonché le categorie dei soggetti
beneficiari;
 
c) la stipula di apposita convenzione tra il Ministero del Commercio Internazionale e Artigiancassa S.p.A
per la successiva erogazione dei fondi secondo i criteri di ripartizione tra le regioni e le province
autonome di Trento e Bolzano previsti dall’allegato A del D.P.C.M. 23 dicembre 2003;
d) la facoltà di ciascuna regione e provincia autonoma a gestire in forma diretta ed autonoma i fondi
trasferiti ad Artigiancassa S.p.A.;
 
e) la costituzione, presso il Ministero del Commercio Internazionale, di un Comitato paritetico a cui è
affidato il compito di predisporre la graduatoria secondo le risultanze dell’istruttoria svolta dalle regioni e

1



dalle province autonome;
 
f) la successiva emanazione, da parte del Ministero del Commercio Internazione, del bando contenente
le modalità, i termini, i massimali, i parametri di valutazione ed ogni altro elemento operativo utile;
 
con nota prot. n. 38/A/0040 del 08/01/2008, questo Settore (ora Servizio) comunicava al Ministero del
Commercio Internazionale la presa d’atto del testo della bozza del decreto e della relativa
documentazione allegata, concertata tra il Ministero e le Regioni nella riunione del 03/12/2007, nonché
comunicava che l’ufficio regionale preposto alla ricezione delle domande era Artigiancassa S.p.A. – Via
Tridente n. 22 – Bari;
 
il Ministero del Commercio Internazionale, con decreto del 12 febbraio 2008, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 120 del 23 maggio 2008, ha dettato le modalità e termini per la presentazione delle domande
di finanziamento a favore dell’internazionalizzazione delle imprese artigiane, che prevede in particolare:
 
la suddivisione della somma prevista di € 10 milioni per:
a) € 9,5 milioni a favore delle regioni e province autonome, ripartiti (appendice 1) secondo i criteri
previsti nell’allegato A del DPCM 23 dicembre 2003, assegnando alla Regione Puglia la somma di €
616.930 da destinare ai progetti presentati da aggregazioni monoregionali di imprese artigiane;
b) € 500 mila a favore del Ministero del Commercio Internazionale, da destinare ai progetti ivi presentati
da aggregazioni interregionali di imprese artigiane;
 
che le domande devono essere spedite con raccomandata postale o per corriere entro 45 giorni dalla
data di pubblicazione del medesimo decreto nella Gazzetta Ufficiale, redatte secondo l’apposito modello
(allegato b) e spedite agli Uffici riportati nell’allegato elenco (allegato c) che per la Regione Puglia risulta
essere Artigiancassa SpA – Via Tridente n. 22 – 70125 Bari;
 
le priorità di valutazione da parte delle regioni e province autonome dei progetti pervenuti;
- in data 30/05/2008, questo Settore provvedeva a pubblicizzare le modalità e termini per la
presentazione delle domande sul portale dell’Assessorato Regionale allo Sviluppo Economico e
Innovazione Tecnologica www.sistema.puglia.it, nonché a darne comunicazione a tutte le Associazioni
di categoria delle imprese artigiane presenti sul territorio regionale;
 
- con deliberazione n. 917 del 13/06/2008 la Giunta Regionale ha preso atto del Bando emanato il
12/02/2008 e pubblicato sulla G.U. n. 120 del 23/05/2008; ha preso atto della Convenzione, sottoscritta
il 03/03/2008, tra il Ministero del Commercio Internazionale e Artigiancassa SpA; ha deliberato di non
procedere alla gestione diretta del bando e delle relative risorse assegnate alla Regione Puglia
aderendo a quanto già stabilito dall’art. 3 della Convenzione sottoscritta tra il Ministero e Artigiancassa;
ha approvato la definizione dei punteggi di valutazione relativi ai criteri di priorità previsti dall’art. 5 del
Bando;
 
- con note prot. n. 38/A/4106 del 10/06/2008 e n. 38/A/4318 del 19/06/2008 è stata notificata ad
Artigiancassa SpA – sede regionale della Puglia, la deliberazione n. 917 del 13/06/2008 della Giunta
Regionale;
- in data 04/09/2009 Artigiancassa SpA ha trasmesso la documentazione e le relative pre-istruttorie dei
progetti presentati a valere sul Bando in oggetto;
 
- con nota prot. n. 38/A/6129 del 08/09/2008, questo Settore trasmetteva ad Artigiancassa SpA il
progetto presentato direttamente presso l’Assessorato Regionale dall’impresa artigiana “Cereria Nicola

2



Introna sas” per l’espletamento degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Convenzione sottoscritta il
03/03/2008 tra il Ministero e Artigiancassa;
 
Preso atto che:
 
risultano essere stati presentati complessivamente n. 6 progetti così distinti:
 
 
l’art. 6 del decreto 12 febbraio 2008 del Ministero del Commercio Internazionale prescrive che il
Ministero e le singole Regioni e Province autonome predispongono le proprie graduatorie dei progetti
ammissibili a finanziamento;
 
ADEMPIMENT I CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01
 
E successive modificazione ed integrazioni
La presente determinazione non comporta implicazioni di matura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non derviva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Tanto premesso e considerato, il Dirigente del Servizio, richiamato il disposto dell’art. 6 della L.R. n.
7/97 in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale;
 
D E T E R M I N A
 
di richiamare integralmente quanto riportato nelle premesse;
di fare proprie le risultanze istruttorie dei progetti pervenuti ed esaminati da Artigiancassa SpA;
di approvare la seguente graduatoria dei progetti ammissibili al finanziamento :
di trasmettere la presente graduatoria regionale al Comitato Paritetico Ministero-Regioni/Province
autonome ai fini del recepimento nella graduatoria finale nazionale da pubblicarsi sulla Gazzetta
Ufficiale, sul BURP e sui siti web del Ministero e dell’Assessorato Regionale allo Sviluppo Economico e
Innovazione Tecnologica www.sistema.puglia.it;
 
di trasmettere il presente provvedimento ad Artigiacassa S.p.A. – Via Tridente n. 22 – Bari;
 
di provvedere, successivamente alla pubblicazione della graduatoria finale nazionale, all’adozione degli
atti amministrativi di concessione del contributo ai beneficiari in relazione ai programmi proposti, nonché
a comunicare a tutti i soggetti proponenti, beneficiari e non, l’esito dell’istruttoria.
di trasmettere il presente provvedimento al Ministero del Commercio Internazionale;
 
di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito web dell’Assessorato
Regionale allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica.
 
Il presente atto composto da n. 6 facciate è redatto in unico originale.
 Avv. Davide F. Pellegrino

3


